平成 30 年 8 月吉日

ご利用者 各位

一般社団法人 全国登録教習機関協会

専務理事 佐々木 元茂

「小型移動式クレーン運転者教本-技能講習用」テキストの改訂第５版発行のご案内

 平素は、当協会の活動にご理解いただき誠にありがとうございます。

 当協会では、常に、利用者の皆様が使いやすく、また受講生に分かりやすいテキスト

を提供するために、テキストの見直しを行っております。

 その一環として、平成 4 年に初版、平成 23 年に改訂新版を発行して以来、皆様に

ご愛用いただいております「小型移動式クレーン運転者教本-技能講習用」をこのたび

改訂いたしました。

つきましては、是非、新しい改訂第 5 版をご活用いただけますようよろしくお願い

いたします。

なお、今後、改訂第 5 版に合わせた学科試験問題集及び講師用補助教材（パワーポ

イント）も併せて作成を予定しております。

1

一般社団法人 全国登録教習機関協会

「小型移動式クレーン運転者教本-技能講習用」の改訂と新旧テキスト切替えについて

１．テキスト改訂の趣旨

当協会の「小型移動式クレーン運転者教本-技能講習用」は、平成 4 年に初版、平成

23 年に改訂新版を発行して以来、技能講習用テキストとして、多くの事業者、登録教

習機関等で愛用されてまいりました。この度、次の理由により全面的な改訂をすること

といたしました。

① 発行以来 7 年が経過し、その間に小型移動式クレーン関係の法令改正や、技術革

新が進んだため、内容をそれらに対応したものとすること。

② 実際にテキストを使用しておられる登録教習機関からの、内容や表現についてのご

要望に対応したものとすること。

③ 油圧や力学などの分野について、より分かりやすい内容とすること。

④ 全体に、表現を平易で分かりやすいものとすること。

２．新旧テキスト切替え主要スケジュール

名  称 期  日

① 見本テキストの配布 平成 30 年 8 月 初旬

② 新テキストの販売開始 平成 30 年 8 月 初旬

③ 旧テキストの販売停止

（在庫が無くなり次第販売停止）
平成 30 年 9 月 末日 （予定）

3．テキスト価格（据え置き）

 名  称
価格（税込）

会 員 非会員

改訂第 5 版 小型移動式クレーン運転者教本-技能講習用 1,030 円 1,340 円

４．旧版テキストの販売について

 旧版テキストは、在庫が無くなり次第販売を停止させていただきます。

平成 30 年 9 月末までは販売可能と推定しておりますが、状況によりこれより早く販

売停止になることが考えられます。

お早めにテキストの切り替えをして頂きたくお願いいたします。

2

５．問合せ先

 本件に関する問い合わせ先は、下記のとおり。

 一般社団法人 全国登録教習機関協会

   出版事業グループ  担当：山本、中川、新井

 住所：〒108-0014  東京都港区芝 5-27-14 小川ビル 6F

 電話：03-3456-4787

 FAX：03-3456-1304

 E-mail：zentokyo@cello.ocn.ne.jp

以上

平成23年に改訂新版を発行して以来、多くの事業者、登録教習機

関の皆様にご愛用いただきました技能講習テキスト『小型移動式ク

レーン運転者教本』を全面的に改訂し発行することといたしました。

【改訂第５版テキストの特徴】

① 最新の法令や技術革新に対応

② 講習機関へのアンケート結果を反映した、よ

り使いやすい内容

③ 力学や油圧などの受講生の不得意な分野もわ

かりやすく解説

④ 全体に平易な解説

⑤ 価格は据え置き

名 称
価格（税込）

会 員 非会員

改訂第５版 小型移動式クレーン運転者教本

-技能講習テキスト
1,030円 1,340円

〒 －

〒 － TEL:

月 日

① TEL・FAX番号は、必ず記入して下さい。
② 送付先が「注文者」と異なる場合は、「送付先」欄に送付先を記入して下さい。
③ 特に急ぐ場合は、別途料金が必要になることがあります。

【注文内容】 ④ 太線の枠内だけ記入して下さい。

○

1111

1121

1201

1202

2102

2103

2202

2251

2302

2402

2502

3101

3201

3301

6302

6303

6351

6401

6501

6601

6701

6801

6901

数　量

〔特別教育用〕

受付No.

受付日

TEL：

登録教習機関－監査事例集

単　価 金　額

FAX:

（までに必着、指定）

〔CD〕

〔冊子〕

〔CD〕

〔CD〕

〔冊子・CD〕

内部監査マニュアル・労働安全衛生法の解説・
技能講習規程類集（実技講習編）

〔冊子・CD〕

行政通達集（登録教習機関、技能講習等関連） 〔冊子〕

〔技能講習用〕

〔CD〕

ドラグショベル運転業務従事者

〔技能講習用〕

〔危険再認識教育テキスト〕

小型車両系建設機械〔整地等用〕運転者教本　(改訂版）

高所作業車運転者教本（改訂版）

〔危険再認識教育テキスト〕

改訂新版：登録教習機関の手引き

業務運営実務マニュアル

備考：

登録教習機関－登録の更新マニュアル

技能講習規程類集（作業主任者編）

実技教習規程類集（クレーン等教習規程関係）

業務運営の実務参考事例集

送
付
先

送付先
名　 称

（一社）全国登録教習機関協会

                    全登協テキスト注文書-1

住　　所

東京都港区芝5-27-14　小川ビル6階
ＴＥＬ：03-3456-4787　ＦＡＸ：03-3456-1304
E-mail：z-tosho@ace.ocn.ne.jp

注

文

者

注：

住　　所

高所作業車運転者教本　(改訂新版）

車両系建設機械運転者教本〔解体用〕

〔特別教育用〕

小型移動式クレーン運転者教本　(改訂新版）

車両系建設機械運転者教本　(改訂新版）

〔技能講習用〕

〔技能講習用〕

〔技能講習用〕

フォークリフト運転者教本　(改訂版） 〔技能講習用〕

会社名
個人名

担当者：

会員

FAX：

非会員

配達日： （　 　）

品　　　　　　　　　　　名

〔特別教育用〕

高所作業車運転者教本 〔特別教育用〕

小型車両系建設機械〔解体用〕運転者教本　(改訂版）

2018.8.1【様式１】

〔危険再認識教育テキスト〕高所作業車運転業務従事者

〔CD〕

ローラー運転業務従事者

玉掛け作業者教本　(改訂版）

〒108-0014

小型移動式クレーン運転者教本　(改訂第５版） 〔技能講習用〕

(講習テキスト・講習機関運営関係）

	01小型移動式クレーン運転者教本：案内書
	02移動式クレーン運転者教本：切替要領
	一般社団法人 全国登録教習機関協会
	「小型移動式クレーン運転者教本-技能講習用」の改訂と新旧テキスト切替えについて
	１．テキスト改訂の趣旨
	２．新旧テキスト切替え主要スケジュール
	５．問合せ先

	小型移動式クレーン運転者教本：新旧切替リーフレッ
	スライド番号 1

	注文書-1（20180801）
	様式１（テキスト・講習機関）